

TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.





1980, wrzesień 22
Teleks nr 202

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 745
maszynopis

Informacja o sytuacji społeczno-politycznej
w województwie legnickim na dzień 22.09.1980 r.

W dalszym ciągu trwają wśród załóg dyskusje o aktualnej sytuacji społeczno-politycznej i gospodarczej kraju. Ponawiane są żądania wyciągnięcia konsekwencji w stosunku do osób, które dopuściły się nadużyć wykorzystując w tym celu zajmowane stanowiska służbowe. Zanotowano wiele wypowiedzi wskazujących na konieczność przyspieszenia obrad VI Plenum KC. Oczekuje się, że treści Plenum dostarczą członkom partii i aktywni szerokiej argumentacji do bieżącej działalności politycznej.

Szereg wypowiadających się wyraża pogląd, że VI Plenum KC podejmie dalsze decyzje kadrowe, które dotyczyć będą osób zarówno na stanowiskach w aparacie centralnym jak i wojewódzkim. Wypowiedzi na ten temat nasiliły się po ostatnich plenarnych posiedzeniach w Katowicach i Poznaniu. Odnotowano też wypowiedzi w niektórych oddziałowych organizacjach partyjnych postulujące przeprowadzenie wyborów do władz partyjnych.

W niektórych zakładach zgłaszane są dalsze postulaty płacowe oraz zmian kadrowych. We wszystkich kopalniach prowadzone są burzliwe dyskusje o czterobrygadowym systemie pracy w kontekście 5-dniowego tygodnia pracy. Dyskutowane jest powszechnie wystąpienie sekretarza KC tow. Stefana Olszowskiego wygłoszone na wojewódzkiej naradzie aktywu partyjnego w Bydgoszczy. Z niepokojem mówi się o dużych trudnościach gospodarczych kraju. Szczególną uwagę zwraca się na duże niedobory w produkcji rynkowej oraz niskie zaawansowanie planu budownictwa mieszkaniowego.

W dalszym ciągu w centrum zainteresowania załóg są działania na rzecz tworzenia niezależnych samorządnych związków zawodowych. Zanotowano szereg wypowiedzi świadczących o rozgorzeniu aktywu partyjnego i związkowego obecną sytuacją w związkach zawodowych. Mówi się o konieczności energicznych działań na rzecz jednolitego modelu ruchu związkowego, podkreślając, że nie ma możliwości odbudowania autorytetu związków zawodowych zrzeszonych w CRZZ. Obserwuje się duże zainteresowanie załóg działalnością nowych związków. W szeregu zakładach np. HM „Legnica” i PKS O/Legnica ponad 80% załogi zgłosiło swój akces do nowych związków.

Z wielu wypowiedzi wynika także, że nadal przedmiotem krytycznej oceny społeczeństwa jest poziom zaopatrzenia rynku w artykuły spożywcze i przemysłowe. W kopalniach istnieje bardzo niepokojąca sytuacja w zakresie zaopatrzenia w części zamienne, głównie opony do maszyn górniczych.



W województwie nie notuje się wydarzeń o charakterze incydentalnym.
We wszystkich zakładach trwa praca produkcyjna.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023